



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 株式会社 四国銀行  
 コード番号 8387 URL <https://www.shikokubank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 山元 文明  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 門田 健  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月8日 特定取引勘定設置の有無 無  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 088-823-2111

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	30,918	4.0	7,030	59.6	5,042	6.3
2020年3月期第3四半期	32,225	2.7	4,404	31.8	4,740	4.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 18,100百万円 (123.6%) 2020年3月期第3四半期 8,092百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	118.63	118.42
2020年3月期第3四半期	111.66	111.43

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	3,268,925	154,853	4.7
2020年3月期	2,997,845	138,003	4.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 154,641百万円 2020年3月期 137,769百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		15.00	30.00
2021年3月期		15.00			
2021年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,800	7.3	7,300	135.7	4,500	45.3	105.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	42,900,000 株	2020年3月期	42,900,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	369,679 株	2020年3月期	427,921 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	42,503,341 株	2020年3月期3Q	42,453,974 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 追加情報	6
3. 決算説明資料	7
(1) 2021年3月期 第3四半期の損益概況(単体)	7
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)	8
(3) 自己資本比率(国内基準)(単体・連結)	8
(4) 有価証券の評価差額(単体)	9
(5) 貸出金残高(単体)	9
(6) 預金等残高(単体)	9
(7) 預り資産残高(単体)	10
① 預り資産残高【総額】	10
② 預り資産残高【個人】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経常収益は、資金運用収益は増加しましたが、国債等債券売却益の減少等により、前年同期比13億7百万円減少し309億18百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損や国債等債券償還損は増加しましたが、資金調達費用や与信関係費用の減少等により、前年同期比39億33百万円減少し238億88百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比26億26百万円増加し70億30百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等が増加したため、前年同期比3億2百万円増加の50億42百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定につきましては、預金は、個人預金、法人預金及び地方公共団体預金がそれぞれ増加し、前年度末比1,987億円増加し2兆8,377億円となりました。また譲渡性預金を含めた預金等は、前年度末比2,142億円増加し2兆8,904億円となりました。貸出金は、大・中堅企業向け貸出金や地方公共団体向け貸出金は減少しましたが、中小企業等貸出金が増加したため、前年度末比725億円増加し1兆8,574億円となりました。有価証券は、投資信託や地方債等の購入により、前年度末比1,116億円増加し9,298億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におきましては、資金利益が予想を上回っていることや与信関係費用が想定を下回って推移していること等により、親会社株主に帰属する四半期純利益が2021年3月期通期の業績予想を上回っておりますが、新型コロナウイルス感染症の影響により今後の与信関係費用等が変動する可能性を考慮し、現時点においては前回公表しました予想値を据え置きます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	239,362	334,189
コールローン及び買入手形	832	—
買入金銭債権	14,560	11,296
商品有価証券	5	8
金銭の信託	1,000	2,193
有価証券	818,246	929,878
貸出金	1,784,830	1,857,405
外国為替	9,886	6,368
その他資産	96,763	96,339
有形固定資産	36,652	35,834
無形固定資産	2,496	2,094
退職給付に係る資産	114	422
繰延税金資産	1,780	18
支払承諾見返	5,303	6,180
貸倒引当金	△13,991	△13,305
<b>資産の部合計</b>	<b>2,997,845</b>	<b>3,268,925</b>
<b>負債の部</b>		
預金	2,639,035	2,837,780
譲渡性預金	37,145	52,623
コールマネー及び売渡手形	17,630	6,727
債券貸借取引受入担保金	55,751	47,467
借入金	52,649	130,749
外国為替	42	28
その他負債	46,923	23,179
退職給付に係る負債	71	74
役員退職慰労引当金	5	5
睡眠預金払戻損失引当金	873	679
ポイント引当金	59	48
繰延税金負債	40	4,287
再評価に係る繰延税金負債	4,310	4,239
支払承諾	5,303	6,180
<b>負債の部合計</b>	<b>2,859,841</b>	<b>3,114,071</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	9,699	9,699
利益剰余金	87,811	91,692
自己株式	△891	△794
<b>株主資本合計</b>	<b>121,619</b>	<b>125,597</b>
その他有価証券評価差額金	14,413	26,492
繰延ヘッジ損益	△5,618	△4,820
土地再評価差額金	9,024	8,863
退職給付に係る調整累計額	△1,670	△1,491
その他の包括利益累計額合計	16,149	29,043
新株予約権	100	77
非支配株主持分	133	135
<b>純資産の部合計</b>	<b>138,003</b>	<b>154,853</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>2,997,845</b>	<b>3,268,925</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	32,225	30,918
資金運用収益	20,791	21,059
(うち貸出金利息)	14,826	14,644
(うち有価証券利息配当金)	5,874	6,278
役務取引等収益	5,273	5,344
その他業務収益	2,532	987
その他経常収益	3,628	3,527
経常費用	27,821	23,888
資金調達費用	2,134	1,130
(うち預金利息)	404	269
役務取引等費用	1,767	1,764
その他業務費用	242	1,183
営業経費	18,071	18,067
その他経常費用	5,604	1,742
経常利益	4,404	7,030
特別利益	27	108
固定資産処分益	27	108
特別損失	82	187
固定資産処分損	43	52
減損損失	39	135
税金等調整前四半期純利益	4,348	6,951
法人税、住民税及び事業税	1,982	1,792
法人税等調整額	△2,376	113
法人税等合計	△394	1,906
四半期純利益	4,743	5,045
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,740	5,042

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	4,743	5,045
その他の包括利益	3,348	13,055
その他有価証券評価差額金	2,570	11,919
繰延ヘッジ損益	549	798
退職給付に係る調整額	24	178
持分法適用会社に対する持分相当額	204	159
四半期包括利益	8,092	18,100
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,089	18,097
非支配株主に係る四半期包括利益	2	2

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,699	87,811	△ 891	121,619
当第3四半期連結会計期間末までの変動額(累計)					
剰余金の配当			△ 1,278		△ 1,278
親会社株主に帰属する四半期純利益(累計)			5,042		5,042
自己株式の取得				△ 1	△ 1
自己株式の処分			△ 43	97	53
土地再評価差額金の取崩			161		161
当第3四半期連結会計期間末までの変動額(累計)合計	—	—	3,881	96	3,977
当第3四半期連結会計期間末残高	25,000	9,699	91,692	△ 794	125,597

## (5) 追加情報

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から重要な変更はありません。



3. 決算説明資料

(1) 2021年3月期 第3四半期の損益概況 (単体)

業務粗利益は、資金利益は増加しましたが、債券関係損益の減少等により、前年同期比10億46百万円減少し230億29百万円となりました。実質業務純益は、経費の減少により、前年同期比8億37百万円減少し52億97百万円となりました。経常利益は、与信関係費用の減少等により、前年同期比26億56百万円増加し68億89百万円となりました。四半期純利益は、法人税等が増加したため、前年同期比3億15百万円増加の50億34百万円となりました。

(単位：百万円)

	2021年3月期 第3四半期 (9カ月間)	2020年3月期 第3四半期 (9カ月間)	前年同期比	2021年3月期 通期 業績予想
経常収益	31,013	32,292	△ 1,279	39,800
業務粗利益	23,029	24,075	△ 1,046	(進捗率 77.92%)
(コア業務粗利益) (注) 1	23,275	21,724	1,551	
資金利益	20,260	18,914	1,346	
役務取引等利益	2,966	2,870	96	
その他業務利益	△ 196	2,289	△ 2,485	
うち債券関係損益	△ 245	2,351	△ 2,596	
経費 (除く臨時処理分) (△)	17,732	17,941	△ 209	
人件費 (△)	8,514	8,479	35	
物件費 (△)	8,074	8,326	△ 252	
税金 (△)	1,142	1,135	7	
実質業務純益 (注) 2	5,297	6,134	△ 837	
(コア業務純益) (注) 3	5,543	3,783	1,760	
(コア業務純益 (除く投資信託解約損益))	5,040	3,707	1,333	
一般貸倒引当金繰入額 (△)	120	532	△ 412	
業務純益	5,177	5,602	△ 425	
臨時損益	1,712	△ 1,368	3,080	
不良債権処理額 (△)	339	3,890	△ 3,551	
貸倒引当金戻入益	—	—	—	
償却債権取立益	709	1,026	△ 317	
株式等関係損益	1,013	1,095	△ 82	
その他臨時損益	328	399	△ 71	
経常利益	6,889	4,233	2,656	7,200
特別損益	△ 78	△ 55	△ 23	(進捗率 95.68%)
固定資産処分損益	56	△ 15	71	
減損損失 (△)	135	39	96	
税引前四半期純利益	6,811	4,178	2,633	
法人税等 (△)	1,776	△ 541	2,317	
四半期純利益	5,034	4,719	315	4,500
与信関係費用 (注) 4	459	4,422	△ 3,963	(進捗率111.86%)
実質与信関係費用 (注) 5	△ 249	3,395	△ 3,644	

(注) 1 コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 債券関係損益

(注) 2 実質業務純益 = 業務粗利益 - 経費 (除く臨時処理分)

(注) 3 コア業務純益 = 実質業務純益 - 債券関係損益

(注) 4 与信関係費用 = 一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額 - 貸倒引当金戻入益

(注) 5 実質与信関係費用 = 与信関係費用 - 償却債権取立益

## (2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

金融再生法ベースの不良債権は、前年同期末比4億38百万円増加の403億26百万円となりました。前年度比では、3億78百万円増加しました。一方で、総与信残高に占める割合は、正常債権の増加により前年同期末比0.09ポイント低下し2.12%となりました。前年度末比では、0.07ポイント低下しました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2020年12月末	2019年12月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,466	7,373	7,120
危険債権	33,363	28,921	29,870
要管理債権	3,497	3,593	2,956
合計	40,326	39,888	39,948
総与信残高に占める割合	2.12%	2.21%	2.19%

## (3) 自己資本比率 (国内基準)

単体自己資本比率は、前年同期末比0.08ポイント上昇し8.83%となりました。前年度末比では、0.20ポイント上昇しました。連結自己資本比率は、前年同期末比0.08ポイント上昇し9.16%となりました。前年度末比では、0.20ポイント上昇しました。

(単体)	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2020年12月末	2019年12月末	2020年3月末
① 自己資本比率 (② / ③)	8.83%	8.75%	8.63%
② 自己資本の額	128,235	127,866	123,999
③ リスク・アセットの額	1,451,448	1,459,905	1,436,773
④ 総所要自己資本額	58,057	58,396	57,470

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

(連結)	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2020年12月末	2019年12月末	2020年3月末
① 自己資本比率 (② / ③)	9.16%	9.08%	8.96%
② 自己資本の額	133,852	133,430	129,696
③ リスク・アセットの額	1,460,845	1,469,034	1,446,128
④ 総所要自己資本額	58,433	58,761	57,845

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

## (4) 有価証券の評価差額 (単体)

その他有価証券の評価差額は、前年同期末比17億74百万円減少(減少率4.53%)し373億57百万円となりました。前年度末比では、新型コロナウイルス感染症による市場の混乱からの回復もあり、171億38百万円増加(増加率84.76%)しました。

## ○評価差額

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	2020年12月末				2019年12月末				2020年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	912,380	37,357	41,319	3,961	826,162	39,131	42,639	3,507	801,650	20,219	28,259	8,040
株式	46,628	18,403	20,203	1,800	53,179	18,206	20,795	2,588	42,174	9,886	12,611	2,724
債券	576,557	7,553	9,019	1,465	538,899	10,091	10,657	565	540,607	7,119	8,895	1,776
その他	289,194	11,400	12,096	696	234,084	10,833	11,186	353	218,868	3,213	6,753	3,539

(注) 1 その他有価証券については、時価評価しておりますので、評価差額は貸借対照表計上額(時価)と取得原価との差額を計上しております。

(注) 2 満期保有目的の債券はありません。

## (5) 貸出金残高 (単体)

貸出金残高は、引き続きアセット構造改革の推進により大・中堅企業向け貸出金は減少しましたが、新型コロナウイルス感染症に伴う資金繰り支援に積極的に対応した結果、中小企業等貸出金が増加し、前年同期末比868億9百万円増加(増加率4.90%)の1兆8,569億18百万円となりました。前年度末比では、725億52百万円増加(増加率4.06%)しました。

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	比較	2020年3月末
貸出金残高	1,856,918	1,770,109	86,809	1,784,366
うち中小企業等貸出金	1,307,517	1,206,720	100,797	1,213,575
うち中小企業向け貸出金	949,586	857,996	91,590	861,820
うち個人ローン	352,941	342,883	10,058	345,598
うち住宅ローン	325,546	312,558	12,988	315,496
うち地方公共団体向け貸出金	300,142	275,147	24,995	301,416

## (6) 預金等残高 (単体)

預金等残高は、個人預金、法人預金、地方公共団体預金に加え譲渡性預金も増加し、前年同期末比2,235億1百万円増加(増加率8.37%)の2兆8,937億45百万円となりました。前年度末比では、2,142億93百万円増加(増加率7.99%)しました。

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	比較	2020年3月末
預金等残高	2,893,745	2,670,244	223,501	2,679,452
うち個人預金	1,872,112	1,784,832	87,280	1,771,524

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

## (7) 預り資産残高 (単体)

預り資産残高【総額】は、新型コロナウイルス感染症に配慮した営業活動による影響もあり、公共債、投資信託、個人年金保険等がそれぞれ減少し、前年同期末比69億33百万円減少（減少率2.66%）の2,534億5百万円となりました。前年度末比では、34億24百万円増加（増加率1.36%）しました。

## ① 預り資産残高【総額】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	比較	2020年3月末
預り資産残高	253,405	260,338	△ 6,933	249,981
公共債	16,540	17,141	△ 601	16,551
投資信託	51,040	53,110	△ 2,070	44,420
個人年金保険等	185,824	190,086	△ 4,262	189,009

## ② 預り資産残高【個人】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	比較	2020年3月末
預り資産残高	246,228	252,929	△ 6,701	242,874
公共債	11,506	11,846	△ 340	11,321
投資信託	48,897	50,996	△ 2,099	42,544
個人年金保険等	185,824	190,086	△ 4,262	189,009